

Seat N	No.:	No. of Printed Pages:						
[14]	SARDAR PATEL UNIVI	ERSITY  Evamination - Avia = 2023						
EtK	B.Com. (Semester-6; Old and New Course)	B.Com. (Semester-6; Old and New Course) Examination – Aug. = 2023 bject Code: UB06SCOM25/55; Subject Title: Indian Society and Economy						
ETW	Subject Code: UB068COW125/55; Subject Title	, Indian Society and Economy						
Date: 2/8/2023, Wednesday Time: 10:00 AM to 01:00 PM Total Ma								
Time:	10:00 AM to 01:00 PM	Total Marks: 70						

## (ગુજરાતી તરજુમો)

નોંધ:- જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

પ્રશ્ન:૧ ભારતમાં કૃષિ ઉત્પાદન અને ઉત્પાદકતાના વલણો યર્ચી. અને કૃષિ ઉત્પાદકતા નક્કી કરતા પરિબળો વર્ણવો. [18]

OR

પ્રશ્ન:૧ વિસ્તૃત નોંધ લખો: (A) ભારતમાં ફરિયાળી ક્રાંતિ; (B) કૃષિ બજાર વેચાણ વ્યવસ્થા. [18]

પ્રશ્ન:૨ ભારતીય અર્થતંત્રમાં જાહેર ક્ષેત્રની ભૂમિકા યર્ચો. [17]

OR

પ્રશ્ન:૧ નાના પાયાના ઉદ્યોગો એટલે શું? ભારતમાં નાના પાયાના ઉદ્યોગોની વૃદ્ધિના વલણો અને સમસ્યાઓ યર્યો.

પ્રશ્ન:3 ભારતમાં સેવા ક્ષેત્રના વૃદ્ધિદરના વલણો યર્ચો.અને સેવા ક્ષેત્રની વૃદ્ધિ માટે જવાબદાર પરિબળો સમજાવો.

OR

પ્રશ્ન:3 વિસ્તૃત નોંધ લખો (A) સેવા ક્ષેત્રમાં વિશ્વ વેપાર; (B) જ્ઞાન આધારિત અર્થતંત્રનો ખ્યાલ.[18]

પ્રશ્ન:૪ ભારતમાં વિદેશ વેપારનું મહત્વ સમજાવો અને ભારતના વિદેશ વેપારના કદમાં આવેલા પરિવર્તનોની યર્યા કરો. [17]

OR

પ્રશ્ન:૪ ભારતમાં લેણદેણની તુલાની કટોકટી અને તેના માટે જવાબદાર કારણોની યર્ચા કરો. [17] (Continue on Page-2)

## (English Version)

Total Marks: 70

Ω-1	Discuss the	trends of	agricultural	production	and	productivity	And	elaborate	the	fact

NOTE: Figures to the right indicate full marks of the question.

Q-1 Discuss the trends of agricultural production and productivity. And elaborate the factors determining agricultural productivity. [18]

OR

- Q-1 Write detailed note: (A) Green Revolution in India; (B) Agriculture marketing in India.

  [18]
- Q-2 Discuss the role of public sector in Indian economy. [17]

OR

- Q-2 What is small-scale industry? Discuss the trends of growth and problems of small-scale industry in India. [17]
- Q-3 Discuss the trends of growth of service sector in India and explain the factors responsible for the growth of service sector. [18]

OR

- Q-3 Write detail note: (A) World Trade in service sector; (B) concept of knowledge economy.

  [18]
- Q-4 Explain the importance of foreign trade in India and discuss the changes taken place in the size of foreign trade of India.[17]

OR

Q-4 Discuss the crisis of balance of payment in India and factors responsible for it in India.

[17]

\_\_\_ ×---